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Введение

Актуальность темы исследования. Диссертационная работа посвяще­

на исследованию задачи определения надежной конфигурации сети в условиях

неопределенности спроса и выручки. Такие задачи возникают в телекоммуни­

кационных и транспортных системах, где необходимо определить наиболее эф­

фективную схему маршрутизации сигналов, товаров или услуг между отпра­

вителем и получателем, с целью сокращения общих затрат на построение и

обслуживание сети.

Одними из важнейших элементов сети, являются хабы, обладающие функ­

циями консолидации и распределения транспортных потоков. Их наличие дает

возможность замены прямых пар соединений между объектами «отправитель»

и «получатель» на меньшее количество непрямых соединений между узлами

сети. Преимуществом использования такого рода объектов является сокраще­

ние затрат за счет эффекта масштаба. Таким образом, в задачу построения

эффективной и устойчивой сети входит определение оптимального количества

хабов и построения непрямых маршрутов от отправителя к получателю через

центры консолидации и перераспределения, минимизирующие общие затраты

сети, включающие в себя, как затраты на открытие хаба, так и на обслуживание

транспортных плеч.

Кроме того, выбранная конфигурация должна быть устойчива к измене­

нию трафика, поскольку ее выбор является стратегическим решением и фикси­

руется на долгосрочный период. Таким образом, для построения надежного и

устойчивого расположения хабов и схем маршрутизации, требуется учитывать

вариативность в исходных данных, описывающих такие переменные составляю­

щие, как спрос, транспортные затраты, выручка и др. То есть найти компромисс

между общими затратами и ожидаемыми потерями, сохраняя эффективность

сети. Этой проблематике было посвящено множество исследований за послед­

ние два десятка лет, направленных на изучение различного рода источников
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неопределенности и способов их моделирования в задаче надежного размеще­

ния хабов. Можно выделить подходы для построения надежной сети, которые

основываются на таких концепциях как рассмотрение ожидаемого сценария,

наихудшего сценария, введение функций оценки рисков и ее минимизация.

Основным новым направлением в этой области является максимизация

прибыли сети, где кроме построения сети с минимальными затратами, необходи­

мо выделить наиболее выгодные направления и объем спроса к обслуживанию.

Существует несколько работ, адресованных этой тематике, опубликованных в

течении последних нескольких лет.

Задача имеет прикладную ценность в индустрии, где требуется понима­

ние как теоретических основ, так и практический результат от оптимизации.

В основном, для решения используются методы теории исследования опера­

ций такие как квадратичное и линейное программирование, мета-эвристические

подходы, имитационные алгоритмы, методы декомпозиции задачи. Эти методы

начинали использоваться для нахождения оптимального решения в задаче раз­

мещения хабов с момента их появления. Важно отметить, что для прикладных

задач, помимо нахождение оптимального решения, также определяющее значе­

ние имеет и скорость его нахождения.

Цель диссертационной работы заключается в построении и исследо­

вании свойств математических моделей проектирования надежных сетей хабов

с целевыми функциями минимизации затрат и максимизации прибыли и разра­

ботке алгоритмов решения поставленных задач.

Достижение поставленной цели требует решения следующих задач:

1. Разработать подход к оценке надежности сети хабов, критерий статисти­

ческой устойчивости числа хабов и построить алгоритм расчета статисти­

ческих показателей сети.

2. Построить математическую модель для задачи размещения хабов в усло­

виях неопределенности спроса, где критерием надежности является ми­
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нимизация дисперсии транспортных затрат сети в компромиссе с общими

затратами сети.

3. Построить математическую модель для задачи размещения хабов с целе­

вой функцией максимизации прибыли в условиях неопределенности спро­

са и выручки. Разработать критерий надежности по отношению к случай­

ному спросу и выручке.

4. Разработка точных математических алгоритмов решения поставленных

задач.

5. Разработка комплекса программ, реализующего предложенные алгорит­

мы решения задач, экспериментальная проверка эффективности предло­

женных алгоритмов.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработана новая статистическая процедура оценки устойчивости сети

хабов, основанная на имитационном моделировании, в задаче размещения

в условиях неопределенности в спросе.

2. Поставлена новая нелинейная задача размещения хабов в условиях неопре­

деленности в спросе. Предложена эквивалентная формулировка задачи

смешанного целочисленного линейного программирования с целевой функ­

цией минимизации общих затрат сети и ожидаемой абсолютной дисперси­

ей транспортных затрат.

3. Поставлена новая нелинейная задача размещения хабов с целевой функци­

ей максимизации прибыли в условиях неопределенности спроса и выруч­

ки. Предложена эквивалентная формулировка задачи смешанного цело­

численного линейного программирования с целевой функцией максимиза­

ции ожидаемой прибыли, минимизации ожидаемых потерь и абсолютного

отклонения выручки.
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4. Разработаны алгоритмы решения поставленных задач, основанные на ме­

тодах декомпозиции Бендерса в комбинации с использованием различного

рода сечений: Парето-оптимальных, максимальных недоминируемых и ги­

бридных.

Теоретическую и практическую значимость настоящего исследова­

ния составляют математические модели построения надежной сети хабов в усло­

виях неопределенности спроса и выручки для двух случаев целевых функций:

минимизации затрат и максимизации прибыли, — а также алгоритмы решения

этих задач. Были разработаны следующие программы:

1. Программа оценки статистической устойчивости количества хабов в сети.

Программа прошла государственную регистрацию в Федеральной службе

по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам.

2. Программа поиска решений задачи надежного размещения хабов в услови­

ях неопределенности спроса с целевой функцией минимизации общих ожи­

даемых затрат сети и ожидаемого абсолютного отклонения транспортных

затрат. Программа прошла государственную регистрацию в Федеральной

службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам.

3. Программа поиска решений задачи надежного размещения хабов в усло­

виях неопределенности спроса и выручки с целевой функцией максимиза­

ции ожидаемой прибыли, минимизацией функции потерь и ожидаемого

абсолютного отклонения выручки.

Методология и методы исследования, используемые в диссертации,

включают в себя методы из теории оптимизации, теории рисков, теории стоха­

стического программирования и теории управления прибылью как подраздела

теории исследования операций.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Статистическая процедура оценки надежности сети хабов в условиях не-

определенности в спросе (п. 2 Паспорта специальности 05.13.18).

2. Математическая модель надежного размещения хабов в условиях неопре­

деленности спроса с целевой функцией минимизации ожидаемых затрат

и ожидаемых отклонений транспортных затрат (п. 2 Паспорта специаль­

ности 05.13.18).

3. Математическая модель надежного размещения хабов в условиях неопре­

деленности спроса и выручки с целевой функцией максимизации прибыли

(п. 2 Паспорта специальности 05.13.18).

4. Эффективные алгоритмы решения поставленных задач надежного разме­

щения хабов в условиях неопределенности (п. 4 Паспорта специальности

05.13.18).

5. Комплексы программ для проведения численных экспериментов по мо­

делированию надежных сетей хабов и по оценке эффективности работы

предложенных алгоритмов (п. 5 Паспорта специальности 05.13.18).

Степень достоверности и апробация результатов. Основные резуль­

таты диссертации были представлены на следующих конференциях:

1. 20th International Conference on Mathematical Modelling and Analysis, May

26 — 29, 2015, Sigulda, Latvia;

2. III Международная конференция «Устойчивость и процессы управления»,

посвященная 85-летию со дня рождения профессора, чл.-корр. РАН В. И.

Зубова, 5 — 9 октября 2015 г., г. Санкт-Петербург;

3. XLIX Международная научная конференция аспирантов и студентов «Про­

цессы управления и устойчивость», 2 — 5 апреля 2018 г., г. Санкт-Петер­

бург;

9

4. XIV Международная научная конференция «Устойчивость и колебания

нелинейных систем управления» (конференция Пятницкого), 30 мая — 1

июня 2018 г., г. Москва;

5. L Международная научная конференция аспирантов и студентов «Процес­

сы управления и устойчивость», 8 — 12 апреля 2019 г., г. Санкт-Петербург.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 10 печатных рабо­

тах: из них 4 тезисы докладов [1—4], 2 статьи в сборниках трудов конференции

[5, 6], 1 статья в трудах конференции, индексируемых в библиографических ба­

зах данных Scopus и Web of Science [7], 3 статьи в журналах, индексируемых в

базах Scopus и Web of Science [8—10]. Получено свидетельство о государственной

регистрации 2 программ для ЭВМ [11, 12].

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные положе­

ния, выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубли­

кованные работы. Подготовка к публикации полученных результатов проводи­


[…]


𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘𝑒𝑠 − 𝑝𝑠𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘
∑︁
𝑠∈𝑆

𝑒𝑠 + 𝑣𝑠𝑖𝑗 − 𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘 ≤ 𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘𝑝𝑠 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑘 ∈ 𝐾, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.9)

𝑒𝑠 ≥ 0 𝑠 ∈ 𝑆 (А.10)

𝑣𝑠𝑖𝑗 ∈ 𝑅 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.11)

𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘 ≥ 0 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑘 ∈ 𝐾, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.12)

The Benders algorithm scheme is presented below, where 𝜑𝑀𝑃 (𝑦, 𝜂) and

𝜑𝐷𝑆𝑃 (𝑒, 𝑢, 𝑣) are the optimal values of objective function of MP and DSP prob­

lems, respectively.
Algorithm 5: A basic Benders decomposition algorithm for StHLPAD

UB ← +∞, LB ← 0, ℎ← 0

while UB ̸= LB do
Solve MP (А.1)–(А.5)

LB ← 𝜑𝑀𝑃 (𝑦, 𝜂)

Solve DSP (А.6)–(А.12)

Add cut (А.2) to MP

if 𝜑𝐷𝑆𝑃 (𝑒, 𝑢, 𝑣) +
∑︀

𝑘∈𝐾 𝑎𝑘𝑦𝑘 < UB then
UB = 𝜑𝐷𝑆𝑃 (𝑒, 𝑢, 𝑣) +

∑︀
𝑘∈𝐾 𝑎𝑘𝑦𝑘

else
Nothing

end

ℎ← ℎ + 1

end
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А.2. Accelerated Benders algorithm

This section describes an accelerated Benders decomposition algorithm based

on Pareto-optimal cuts generation, the theoretical justification of the algorithm is

given in the Section 3.5.

We introduce an auxiliary problem for finding the Pareto-optimal cuts:

max
∑︁
𝑖∈𝑁

∑︁
𝑗∈𝑁

∑︁
𝑠∈𝑆

𝑤𝑠
𝑖𝑗𝑣

𝑠
𝑖𝑗 −

∑︁
𝑖∈𝑁

∑︁
𝑗∈𝑁

∑︁
𝑘∈𝐾

∑︁
𝑠∈𝑆

𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘𝑤
𝑠
𝑖𝑗𝑦

(ℎ)
𝑘 (А.13)

𝑆.𝑡. 𝑒𝑠 ≤ 2𝜆𝑝𝑠 𝑠 ∈ 𝑆 (А.14)

(А.15)
𝑐𝑖𝑗𝑘𝑚𝑒𝑠 − 𝑝𝑠𝑐𝑖𝑗𝑘𝑚

∑︁
𝑠 ∈𝑆

𝑒𝑠 + 𝑣𝑠𝑖𝑗 − 𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘 − 𝑢𝑠𝑖𝑗𝑚

≤ 𝑐𝑖𝑗𝑘𝑚𝑝𝑠 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑘 ̸= 𝑚, 𝑘,𝑚 ∈ 𝐾, 𝑠 ∈ 𝑆

𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘𝑒𝑠 − 𝑝𝑠𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘
∑︁
𝑠∈𝑆

𝑒𝑠 + 𝑣𝑠𝑖𝑗 − 𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘 ≤ 𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘𝑝𝑠 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑘 ∈ 𝐾, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.16)

𝑒𝑠 ≥ 0 𝑠 ∈ 𝑆 (А.17)

𝑣𝑠𝑖𝑗 ∈ 𝑅 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.18)

𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘 ≥ 0 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑘 ∈ 𝐾, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.19)
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Algorithm 6: An improved Benders decomposition for StHLPAD
UB ← +∞, LB ← 0, ℎ← 0,𝛾, 𝑦(0)

while UB ̸= LB do
Solve DSP (А.13)–(А.19)

Add cut (А.2) to MP

Solve MP (А.1)–(А.5)

LB ← 𝜑𝑀𝑃 (𝑦, 𝜂)

Solve DSP (А.6)–(А.12)

Add cut (А.2) to MP

Update Magnanti and Wong point (3.35)

if 𝜑𝐷𝑆𝑃 (𝑒, 𝑢, 𝑣) +
∑︀

𝑘∈𝐾 𝑎𝑘𝑦𝑘 < UB then
UB = 𝜑𝐷𝑆𝑃 (𝑒, 𝑢, 𝑣) +

∑︀
𝑘∈𝐾 𝑎𝑘𝑦𝑘

else
Nothing

end

ℎ← ℎ + 1

end
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