ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию

Ложкинса Алексея на тему:

«Задача надежного размещения хабов в условиях неопределенности в спросе и выручке»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

по специальности 05.13.18 - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Актуальность темы исследования, его практическая и теоретическая значимость.

В диссертационном исследовании рассматривается задача размещения хабов. Проблематика задачи состоит в нахождении оптимального количества и размещения хабов в сети, в построении связей между узлами сети и хабами и маршрутизации потоков сети между отправителем и получателем наиболее эффективным образом. В классической постановке задачи рассматривается целевая функция минимизации затрат на транспортировку потоков и стоимость установки хабов. В альтернативной постановке вводятся понятие прибыли и целевая функция максимизации прибыли. В диссертационном исследовании рассмотрены две постановки этих задач и факторы неопределенности в спросе и выручке. Потенциальное приложение задачи возникает в проектировании сетей для авиационных пассажирских и грузовых перевозок, в перевозках FTLi LTL, в экспресс доставках или почтовых доставках.

Проектирование сетей относится к долгосрочному планированию, поэтому рассмотрение неопределенности в таких параметрах, как спрос и выручка является обоснованным. Под надежностью решения в теории размещения хабов подразумевается минимизация функции рисков в компромиссе с целевыми показателями. Особую направленность диссертационного исследования составляет развитие теории надежного размещения хабов в сети, разработка математических постановок задач и поиск наиболее эффективных методов их решения с помощью программных комплексов. В связи с этим исследования, изложенные в настоящей диссертационной работе, безусловно являются актуальными и важными как с теоретической, так и с практической точки зрения.

Основные результаты исследования. Развитие методов и алгоритмов математической оптимизации, повышение производительности вычислительной техники предоставляют возможность разрабатывать и экспериментально апробировать все более сложные математические модели. Учет неопределенности в задаче о размещении хабов значительно увеличивает объем задачи и вычислительную сложность поиска оптимального решения.

09/2-02-548 от 05.10.2020

Диссертация состоит из четырех глав. В первой главе сделан обзор литературы и представлены методы, используемые в этой области.

В Главе 2 предложена процедура оценки устойчивости сети хабов посредством статистических имитаций. Такой подход позволяет рассматривать и решать оптимизационную задачу отдельно для каждого сценария, что значительно сокращает вычислительную нагрузку.

В Главе 3 разработана математическая постановка надежного размещения хабов в сети, где спрос определен набором взвешенных сценариев. Рассматривается классическая целевая функция минимизации затрат. Размещение хабов считается надежным, если взвешенные абсолютные отклонения затрат в разрезе сценариев в компромиссе с транспортными затратами на обслуживание сети являются минимальными. Таким образом, предполагается минимизация не только затрат сети, но и их абсолютной дисперсии. Предложены несколько алгоритмов решения поставленной задачи. Проведен численный эксперимент, по результатам которого разработана программа ЭВМ, обсуждены производительность алгоритмов поиска оптимального решения и качественное сравнение затрат сети хабов с другой математической постановкой.

В Главе 4 разработана математическая постановка надежного размещения хабов в сети с целевой функцией максимизации прибыли, где спрос и выручка определены набором взвешенных сценариев. В разделе предложено целое семейство постановок задач. Обобщающая постановка задачи имеет следующий критерий надежности сети хабов: размещение хабов считается надежным, если взвешенные абсолютные отклонения выручки и ожидаемые потери выручки минимальны в компромиссе с максимальной ожидаемой выручкой. Предложены несколько алгоритмов решения поставленной задачи, основанные на разложении Бендерса. Проведен численный эксперимент, по результатам которого обсуждены производительность алгоритмов поиска оптимального решения и качественное сравнение прибыли и других показателей сети хабов с другой математической постановкой.

Полученные в диссертационном исследовании результаты являются новыми.

Достоверность и степень обоснованности. Основные результаты работы прошли апробацию в ходе обсуждений на всероссийских и международных конференциях, а также прошли рецензирование для публикации в российских и зарубежных научных изданиях.

Некоторые замечания к работе:

1. В приведенных оптимизационных задачах не обсуждается существование допустимого решения.

2. В функционале (3.6) (стр. 31) взвешены два критерия. Нет рекомендаций по выбору параметра λ .
3. На стр. 42 неудачно вводится K , оно совпадает с прежним обозначением множества хабов.
4. Стр. 50. Функционалом является прибыль перевозчика. Он заинтересован обслужить оптимальное для него число заявок. На практике так не бывает. Есть рынок, и компании борются за заказы.
5. В Разделе 4.8 представлены численные эксперименты. Отмечается, что алгоритмы, разработанные автором, превосходят известные пакеты CPLEX и Gurobi, но в тексте приведены только результаты работы программ автора. Лучше было бы привести расчеты по известным программам и затем привести свои результаты.
6. Скорость решения оптимизационных задач для гибридного алгоритма, который использует сечения оптимальности и максимальные недоминируемые сечения, в ряде случаев уступает по производительности алгоритмам разложения Бендерса с этими же сечением в отдельности. По описанию алгоритмов построения этих сечений, можно предположить, что вычисление этих сечений возможно осуществлять в параллельных процессах. Что, в свою очередь, позволит повысить вычислительную производительность предложенного алгоритма.
7. В робастной постановке (4.13) неопределенность в выборе λ_k .
8. Работа написана на русском языке, который иногда выглядит как перевод с английского. Например, на стр. 42
«С каждой точкой сети ассоциирован спрос пассажиров в сети и аппроксимированное евклидово расстояние...»

Указанные замечания не влияют на общую высокую оценку диссертации и носят характер рекомендаций в дальнейших исследованиях. Результаты, полученные в диссертационной работе Ложкинса Алексея, представляют научный интерес, опубликованы в рейтинговых журналах, апробированы на различных конференциях. Диссертация Ложкинса Алексея на тему: «Задача надежного размещения хабов в условиях неопределенности в спросе и выручке» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016№6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор - **Ложкин Алексей** заслуживает присуждения ученой

степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета,

В. В. Мазалов

доктор физико-математических наук,
профессор, директор Института
прикладных математических исследований
Карельского научного центра РАН

1 октября 2020 г.